(13) Curioso il costume condannato nel Sinodo di Milano del 1658: “In nonnullis nostrae Diocesis Oppidis mas ille, ut accepimus invaluit ut si quando ex eadem familia duo brevi interiecta tempore decedant, in secundo funere stamen lineum Cruci impanant, falso credentes ea ratione Crucem placari, et infaustum omen averti; ree plane ridicula or superstitiosa, quo magis mirandum est, id praestari videntibus et patientibus Parochis”.

(14) Di punizione per una lamentazione collettiva, pare si tratti negli Annali Ecclesiastici di Perugia, almeno a quanta è dato capire dall'indice redatto da Ariodante Fabretti e pubblicato da D. Ascenso Riceieri in “Archivio per la Storia Ecclesiastica dell'Umbria”, vol V, fasc. II-III, 1921, p. 389: “Anno 1313: Essendosi fatti in Perugia dalle donne e uomini per i morti molti pianti e lutti, con gli statuti ecc. si proibisce il Luminare d'Agosto a Monte Luce ordinato (fol. 224.5)”.

(15) Vedi Appendice II.

(16) E utilizzando le notizie, già note per altre vie: cfr. nota 12.

(17) Una di queste regioni, la Basilicata, conserva ancora oggi vivente il costume: vedi le belle registrazioni fonografiche della recente spedizione lucana di Ernesto De Martino.

# APPENDICE I

## TESTI<sup>1</sup>

### 1. RIETI, 1313

*Quod clerici non lanient facies suas.*

Item, mandamus quod clerici in suorum obitu defunctorum, facies et capillos non lanient, nec inordinate incedant, aut incompositi, tamquam laici.

(*Constitutiones (Reatine Dioecesis) factae in secunda Synodo a. 1315, n. XL* in E. Martene, U. Durand, Vet. Script. et Monum. Amplissima collectio, Parigi, 1733, t. VIII, col. 1525).

### 2. ALBENGA, 1620

*Superstitiones et abusus, qui in exequiis irrepserunt, tollendi.*

Quamvis ex luctuosis piarum excquiarum actionibus, quibus hominum mentes solent non mediocriter deterreri, miseram quisque humanae naturae conditionem, mortisque memoriam ad honeste pieque vivendum cumulate possit haurire, non desunt tamen in his superstitions et abusus, qui vel Pastorum incuria, vel perditorum hominum impostura, arte Daemonis tenaciter irrepserunt, quibus mirunt in modum laeditur candor ecclesiasticae disciplinae, et divina dementia ad iracundiam provocatur. Quare pastorali nos ad id agente solitudine, mandamus Parochis omnibus, ut vigiles provideant ne quid superstitions falsaeque observantiae comessationisve dissolute in ipsis fiat exequiis et funeralibus; multo accuratius in anniversariis, trigesimis, septimis vel tertiis defunctorum, ad quae solent sacerdotes at clerici convocari: admonentes simplices (praesertim foeminas) at rudes ne cadaverum eluviis, candelis, vel pensilium, lichnorum oleo, qui iuxta defunctorum cremantur corpora, ad vana at ininia abutantur, ad magicas superstitiones, muliebriave deliria; ne in feretro quid apud montano in eiusve manus portandunt inferatur, quod a Christiana fide et pietate lunge sit alienum. (Landinelli episc. Albinganensis Coast. at Deer. in I Dioec. Syn. Papiiae, 1620, tit. XXVIII, cap. II).

### 3. OTRANTO, 1641

Cum efferuntur defunctorum corpora, Rectoribus Ecclesiarum providendum est ne cum comitatu virorum et mulierum flentium at ululantium, quamobrem divina perturbentur officia, ad Ecclesiam deferantur, neve certis diebus ad sepulturae locum convenientes, clamores at ululatus renovent plangentes foeminae, ne mulierum capillos evulsos at laceros cadavera serum deferant humandos.

(Acta dioec. Hydruntinae Synodi habita a. IC41, Lycii, 1642, de sep. 20).

### 4. LECCE, 1663

Nostrum edictum quo visitations condolentium in obitu cuiusvis personae ab eius consanguineis, affinibus vel amicis ultra octo dies recipi sub poena excommunicationis prohibimus, cum in similibus congressibus potius murmurationes at detractiones fieri experts fuerimms, hoc Synodali decreto perpetua servari mandamus, at Praeficas seu incomptas mulieres ad querulos eiulatus, et narrations in defuncti vitae ac gestorum laudem pro lacrymis excitandis habendas vocari at adhiberi, praesertim soluta mercede, sub eadem poema interdicimus, at hoc saepe Parochi populo enunciant.

(Secunda Synodus Lyciensis habita a. 1688, Romae 1669, tit. VIII, paragr. II).

---

<sup>1</sup> Sarebbe stato quasi completamente inutile riprodurre tutti i testi dei divieti rintracciati; mi limito perciò a dare solo quelli che per la ampiezza dei particolari o per i costumi più caratteristici che descrivono, possono meglio giovare a configurare la morfologia della costumanza.

## 5. BITONTO, 1682

Prohibemus etiam Gentilitatis abusum ne feminae in funere suorum liberorum, parentum aut maritorum, capillos, sive proprios crines vellant, at super cadaveribus imponant, sub poena excommunicationis.

(Cons. Synorales Bituntinae Ecclesiae a. 1682, Romae, 1682, tit. V de fun. paragr. XX).

## 6. TROPEA, 1687

Mulieres affiniurn vel consanguineorum, cum clamore ac eiulatu plangere defunctorum corpora, ritus Ethnicorum a Christianis alienus est; quare nostrorum praedecessorum confirmamus Synodale Decretum, sancimusque quod mulieres praemissae Cadaver ad Ecclesiam vociferando, sparsis undique capillis, non comitentur; at Parochus caeterique de Clero illud e domo non extrahant. Et si aliqua, quamvis defunctorum coniuncta non sit, ululando cadaver associaverit, sub poenis arbitrio nostro infligendis mandamus quod Processio desistat donec mulier illa recesserit.

Prohibetur insuper mulieribus praedictis, sub poena Interdicti ab Ecclesia, ne facies suas discerpent, fenestras mox claudendo, mox aperiendo non percutiant, nec alios huiusmodi strepitus faciant; eisque permissum non sit super defunctorum corpora, aut ipsorum vestes, quae *reputa* vulgo vocantur, mulierum convocata multitudine, canere, sub poena excommunicationis.

Mulieres accedentes ad Ecclesiam, ut cadavera componant, nec ululent, nec, cum sepultura aperitur, capillos divellant at facies lacerent; quod etiam vitare debent quando Sanctissima Eucharistia. ad infirmos deferenda iuxta domus appropinquat.

(Syn. Tropeensis a. 1687, Messane, 1687, p. III, tit. XV, nn. 12 - 14).

## 7. CREMA, 1688

Et quoniam extra Urbem in Dioecesi quidam invaluit mos, qui pietatis quidem speciem praesefert, re tamen ipsa a pietate est omnino alienus, immo fortassis et superstitionem redolere videatur: videlicet dum alicuius cadaver effertur domo, et consuetis psallentium Sacerdotum vocibus pro illius anima Deo occinitur, consanguineorum, ac praecipue mulierum, qua ex calamitosa ambitione suos ad lacrimas solenni oculos erudire, clautoribus, ploratus, totiusque corporis, ac membrorum omnium iactatione ita obstrepunt ut incohatam sacra functionem vel retardantes, vel perturbantes omnium ad se oculos provocent; delatum vero ad Ecclesiam cadaver circa finem excquiarum circumeunt viri, si quo gradu consanguinitatis aut affinitatis defunctorum attingunt, ibique novi rursus excitantur clamores, inania miscentur verba, et supremum vale mortuo dicunt: signa ritus Ethnicorum redolentia. Huiusmodi morem de medio tollere studeant Parochi, atque hortentur mulieres ut hos inconditos clamores deinceps compescant neque, cum humeris portitorum semel elatum est cadaver, manu feretrum retineant neque pedem e ianua illius loci, ubi prius defunctus iucebat, efferant. Porro viros Parochi moneat ut vel domi se contineant, vel si etiam velint ad Ecclesiam defunctum prosequi, nequaquam circumstent feretrum, sed alibi genuflectant, et piis precibus animum, non oculos fletibus addicant, nec inanibus verbis ora relaxent.

(Synodus Crentensis a. 1688, Bergonta, 1688, cap. XII).

## 8. FERRARA, 1711

Detestabile villarum transpadanarum huius Dioecesis pessimam actionem, Paganorum potius usum quam Christianorum, ducendi saltus et excitandi sonum, ac quandam convivii in cibis et potibus speciem, intra domos in quibus cadaver, sequenti die sepelliendum reperitur, damnamus et execramur atque radicitus evellere summopere cupimus. Quid enim, cum divo Ambrosio, epulae cum funere? Quapropter praecipimus Parochis dictarum villarum ut statim e vita transacto aliquo de subditis suis, moneant consanguineos istius familiae rectores ne admittant intra domum propriam similia bacchanalia genera tempore quo retinetur cadaver in domo... sub poena scutorum decem.... Declarent insuper Parochi dictis coniunctis se ipsos obstrictos esse denunciare transgressores Curiae Episcopali. Si vero caput familiae defuncti repentinum ingressum insolentium personarum pertimescat, ipsi imponant ut ianuam suae domus bene clausam custodiant.

(Synodus dioecesana Ferrariensis a. 1711, Ferrariae, 1711, cap. de fun.)

## 9. ALGHERO, 1785

...simulque (Parochis praecipimus) qua possunt diligentia et sollicitudine perditorum quorundam hominum mulierumque iniquissimas impedire et extirpare naenias a suis Paraeciis, quas vulgo *endechas* appellant, quod qui in posterum propriae salutis immemor ausus fuerit circa mortuorum cadavera huiusmodi canere naenias, poenam excommunicationis maioris latae sententiae incurrant...

Si qui violenta occubuerunt morte... parentibus..., cognatis seu affinibus, aut amicis defuncti quibuscumque, quocumque ille obierit modo, cum ineptis clamoribus et eiulatibus... funus sociare prohibemus sub eadem poena in praecedenti paragrapho relata.

(Synodus Algariensis a. 1785, Sassari, 1786, tit. IV, cap. VIII, paragr. II • I11).

## 10. SUSA, 1829

Vetet autem omnino Parochus omnes personatos pallio nigro vestitos cocullo capite copertos, crinibus passis et incompositis, vultu simulante moerorem quandoque ululantes et clamantes, quae omnia persaepe gravant superstites familias, quae per mortem patris panem amittunt quo se sustentent, nec pietatem commonstrant, sed potius vel ignorantiam redolent, vel superstitionem.

(Synodus Secusina a. 1829, Augustae Taurinorum, 1829, cap. XI, de fun. paragr. VI).

## 11. MARIANA E ACCIA, 1657

Essendosi più volte dai nostri predecessori prohibito quell'abominevole spettacolo, che si vedeva per occasione di portare alla sepoltura qualche morto, facendosi lecito precisamente le donne il gridare, urlare, scapigliarsi, e sgraffiarsi acerbamente la faccia con orrore non solo di chi le vedeva e sentiva, ma con notabile divertimento della vera devozione e pietà verso opera sì santa; et essendo con nostro dispiacere anco rimasta qualche inosservanza o inavvertenza in qualche parte della nostra Diocesi, e volendo noi rimuovere affatto così barbara et abominevole usanza, prohibiamo per tanto espressamente sotto pena di scudi dieci, e di scomunica maggiore a Noi solo riservata, a qualunque persona che ardirà in avvenire e presumerà di continuare sì barbare et empie usanze, vestendosi anche per mestizia delle più superbe vestimenta, per danzare et accompagnare il morto, come da taluni si è costumato fin' hora,, con fare diverse cantilene anche superstiziose.

Ordiniamo inoltre ai Parochi, che, doppo di aver fatto la dovuta monizione, non solo a i parenti de i morti, ma molto più ad altri, che per denari commettono tali eccessi, non debbano per conto alcuno levare il cadavero di casa senza nostra espressa licenza; e facendo differentemente, li sospendiamo hora per all' hora *ipso facto a Divinis* per tre mesi, e vogliamo che siano, anco soggetti ad ogn'altra pena, a noi arbitraria. E se si asterranno da fare in casa nel levar del morto, i suddetti sgraffiamenti, per riservali a mezza strada, ovvero alla Chiesa, si partirà in tal casa il Paroco o Curato che sia, et lui lascerà il morto, o essendo in Chiesa lo farà portare fuori della porta, nè lo muoverà da quel luogo, lasciando di fare l'essequie, fino a tanto che non si asterranno da fare simili indignità, che non si convengono per modo alcuno, ma volendo pianger semplicemente, che ne anche ammettiamo con l'Apostolo Dottor delle Genti, nel qual caso deve esser moderatamente, senza però fare altre cantilene, e sgraffiamenti, e volendo accompagnare il morto alla sepoltura, siegua con ogni modestia et edificazione, applicando l'uffizio di pietà con le preci che andrà tal'uno facendo a pro dell'anima di quel defonto, che questo farà vera opera meritoria e giovevole a quell'anima.